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AMIR TEMURNING DAVLAT BOSHQARUVI SOHASIDAGI ISLOHOTLARI 

 

Xoshimov Obidjon Tohirjon oʻgʻli 

Namangan viloyati Namangan tumani 2-sonli umumtaʼlim maktabining 

tarix fani oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Amir Temurning davlat boshqaruv sohasida, hamda 

ichki va tashqi siyosatda amalga oshirgan islohotlari o`z davrida uning saltanatini 

yanada mustahkam bo`lishiga olib kelgan va hozirgi kunda kundan-kun gullab-yashnab 

borayotgan Mustaqil O`zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan keng ko`lamli 

islohotlar ham davlat boshqaruv sohasida mamlakatimizning ertangi kuniga bo`lgan 

ishonchni yanada mustahkamlab, buyuk davlat arbobi Amir Temur tajribasini chuqur 

o`rganib, amalda buyuk bobolarimiz tajribasidan unumli foydalanilayotganining isboti 

sifatida ko’rish mumkin. 

Kalit so’zlar: Buyuk davlat arbobi, diplomat, Temur tuzuklari, adolatli tamoyillar, 

Temuriylar davlati, musulmon fiqhi qoidalari, Islom qudrati, moliya, iqtisod, 

insonparvar, qonun-qoida, adolat, tartib-intizom, islomiy-mazhabiy, mo‘g‘ullar.  

 

KIRISH Amir Temur va temuriylar davri davlatchiligi, ma’naviyati o‘zining 

salohiyati, mazmuni, tarbiyaviy kuchi va ta’siri bilan xalqimiz tarixida alohida o‘rin 

tutadi. O‘zbekiston o‘zining davlat mustaqilligiga erishgach, uning bir necha ming yillik 

ijtimoiy-siyosiy tarixini har taraflama o‘rganish uchun keng imkoniyatlar yaratildi. 

Ayniqsa, markazlashgan Amir Temur saltanati, uning o‘zbek davlatchiligi va 

madaniyatini rivojlantirishdagi o‘rni masalalariga oydinlik kiritilib, tarixchi, 

sharqshunos olimlarimiz ko‘plab birinchi manba ahamiyatidagi asarlarni o‘zbek tiliga 

tarjima qilib, nashr ettirdilar. Davlatimizning siyosati va xalqimiz xohish-irodasiga 

asoslangan Vazirlar Mahkamasining 1994 yil 29 dekabrda «Amir Temur tavalludining 

660 yilligini nishonlash to‘g‘risida»gi qarori, 1995 yil 26 dekabrda esa 

Prezidentimizning «1996 yilni Amir Temur yili deb e’lon qilish to‘g‘risida»gi 

farmonlari qabul qilindi. 1996 yil martida «Temuriylar tarixi» davlat muzeyini tashkil 

qilish xususida, «Amir Temur» ordenini ta’sis etish to‘g‘risida farmonlar chiqdi. 

YUNESKO qarori asosida Amir Temur tavalludining 660 yilligi butun dunyoda keng 

nishonlandi. 1996 yil aprelida shu tashkilotning Parijdagi bosh qarorgohida 

«Temuriylar davrida fan, madaniyat va ta’lim ravnaqi» mavzuida ilmiy konferensiya 

o‘tkazilib, Buyuk davlat arbobining tarixdagi o‘rniga yuksak baho berildi. «Amir Temur 

jahon tarixida qudratli va gullab-yashnagan davlat barpo etgan buyuk sarkarda va 

davlat arbobi sifatidagina mavqei tutmaydi. 
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U o‘z poytaxti bo‘lmish Samarqandni er yuzining chinakam madaniy va ilmiy 

markazlaridan biriga aylantirdi. Bu ulug‘ zot qurdirgan me’morchilik va xalq 

san’atining javohirlari yanglig‘ bugungacha qad ko‘tarib turgan osori atiqalar shahar va 

qishloqlarimiz ko‘rkiga ko‘rk qo‘shib kelyapti. Sohibqiron zamonasining ajoyib 

diplomati, davlatlar o‘rtasida do‘stona munosabatlar o‘rnatilishi va iqtisodiy aloqalar 

rivojlanishining tarafdori sifatida ham mashhur edi. U olimlar va hokimlar, me’morlar 

va shoirlarning buyuk homiysi yanglig‘ dong chiqargan». Bugungi kunda demokratik 

huquqiy davlat qurayotgan xalqimiz Vatanimiz tarixida huquqiy davlat haqidagi 

tasavvur va qarashlarning yuzaga kelishi hamda rivojlanishi, uning yuridik manbalari, 

dunyoviy huquq va qonunchilik masalalarini ham bilishni istaydi, albatta. Ana shu 

nuqtai nazardan qaraganda, Temur tuzuklarini tarixiy-huquqiy tadqiq etish alohida 

dolzarblik kasb etadi. Zero, o‘tmish merosimiz, uning boy davlatchilik va huquqiy 

asoslari, xususan, Amir Temur davrida davlat va huquq borasida qo‘llanilgan adolatli 

tamoyillar bugungi kunda mustaqilligimizga ham xizmat qilib, shaxsning yuksak 

siyosiy, axloqiy va huquqiy madaniyatini shakllantirishda ko‘maklashmoqda. Amir 

Temur hayoti va faoliyatini yorituvchi asosiy tarixiy manbalar benihoya ko‘p va xilma-

xil bo‘lib, bu uning nomi, jahon tarixidagi roli beqiyos ekanligi va g‘oyat 

mashhurligidan dalolat beradi. Amir Temur, Temuriylar davlati, uning tashkil topishi 

masalalariga bag‘ishlangan, chet ellarda va Respublikamizda olib borilgan 

tadqiqotlarning ilmiy tahlili ham bir qator olimlarimizning kitoblarida yoritilgan. 

«Temur tuzuklari» ilmiy jamoatchilikni 600 yil mobaynida qiziqtirib kelmoqda. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA  

«XIII asrning 20-yillarida Markaziy Osiyoga mo‘g‘ul hukmdorlari egalik qila 

boshlashlari oqibatida Abu Nasr Forobiy, Muso Xorazmiy, Abu Ali ibn Sino, Abu 

Rayhon Beruniy, Ahmad Yugnakiy, Mahmud Koshg‘ariy kabilar zakovati bilan 

tiklangan ilm-fan va madaniyatimiz qoyalari nurashga yuz tutdi, hukmron mafkura 

hisoblangan islom dini ham o‘z maqomidan anchagina mahrum bo‘ldi. Chunki 

Movarounnahrni o‘z ulusi o‘laroq tasarrufiga olgan Chig‘atoyxon islom dinining 

ashaddiy dushmani edi» Yov asoratida qolgan Movarounnahr xalqi, ozodlik kurashiga 
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shaylanar ekan, ko‘ksida asrab-avaylab kelgan istiqlol g‘oyasini qudratli kuch va 

harakatga aylantiradigan ma’naviy asosni axtardi. 

 
Turonliklarning erkka bo‘lgan intilish va irodasini tarbiyalagan er, avvalo, mashhur 

ajdodlar vatanparvarligi, so‘ngra dini islom va shu yurtda dunyoga kelgan to‘rt buyuk 

tariqat bo‘ldi. Mo‘g‘ullar bosqini arafasida shakllanish bosqichida bo‘lgan Futuvvat 

(javonmardlik, jo‘mardlik), Yassaviya, Xojagon (keyinroq Naqshbandiya) va Kubraviya 

tariqatlari namoyandalari ta’sirida xalq e’tiqodini poklab, ma’nan o‘zidan tuban 

turuvchi dushman ustidan ruhiy g‘alabaga erishdi. 

Temurn

ing ijtimoiy-siyosiy tamoyillari tizimini yanada batafsilroq bayon qilsak, quyidagi 

manzara hosil bo‘ladi: 1. Amir Temur iqtisodiyotni har qanday saltanat poydevori, deb 

tushungan. «Davlatu saltanat – deb ta’kidlaydi, Temur o‘zining «Tuzuklari»da, – uch 

narsa bilan – mulk, xazina va lashkar bilan tirikdir». Bu bilan Temur davlatning 

yashashi va ijtimoiy rivoji uchun, avvalo, iqtisodiy imkoniyatlarga ega bo‘lishi 

zarurligini ta’kidlaydi. 2. Amir Temurning qarashlariga ko‘ra, har bir mamlakat, turli xil 

iqtisodiy imkoniyatlaridan kelib chiqib, barcha mintaqalar «xususida to‘la 

ma’lumotlarga ega bo‘lishi va ularning iqtisodiy xususiyatlarini hisobga olishi» lozim. 

3. Amir Temur asosiy ishlab chiqarish vositasi bo‘lgan er egaligiga katta e’tibor qildi va 

har bir viloyatni idora qilishda davlat, vaqf, xususiy er egaligi tartiblarini saqlab qoldi 

va bunga er maydonining miqdori, egalik huquqini davlat manfaatini ko‘zda tutib, 
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o‘zgartirishga harakat qildi. 4.Temur mehnatning yaratuvchanlik faoliyatini nazarda 

tutib, uni ijtimoiy qadriyat, deb tushundi. 5.Amir Temur iqtisodiy tamoyillari tizimida 

moliya masalalariga katta e’tibor bergan. Chunki moliya Temur nazarida davlatning 

iqtisodiy tayanchi hisoblangan. Temurning siyosiy-huquqiy qarashlari uning axloqiy 

qarashlari bilan asoslanadi va diniy axloq ustiga quriladi. Shuning uchun ham Temur 

nazarida har qanday siyosatning muvaffaqiyati podshohning o‘z fuqarolariga bo‘lgan 

rahmdilligi, saxovatida-dir. Qur’onda «Taxlaku bi-axloq Alloh» deyilganidek, – deb 

yozadi Temur, – agar podshoh, biror gunohkorning gunohini kechirsa, bu bilan 

fuqarosiga rahm qilgan bo‘ladi. Mening barcha ishlarimda ana shunday podshohlar 

menga ibrat bo‘ldi».2 Temur o‘z siyosatida ham adolat, haqqoniylik, odillikka tayanib 

ish tutdi. Chunki o‘z siyosatida haq yo‘lini tanlagan. Temur bundan boshqa siyosat 

yuritishi mumkin emas edi. U nimaiki qilsa, shariat doirasida, musulmon fiqhi 

qoidalariga tayanib, umuman Islom qudrati bilan ish tutdi. Bu esa Temurning o‘z piri 

Abu Bakr Toyibodiyning «rosti-rasti» ya’ni, «haqgo‘y bo‘lsang, najot topasan» 

hikmatini, Ibn Arabshohning yozishicha, Temur o‘z tamg‘asiga muhr sifatida 

o‘rnashtirgan edi. Shunday qilib, Temur ham adolat haqidagi o‘z qarashlarini diniy 

tamoyillar asosida bayon qildi. Bizgacha saqlanib qolgan yilnomalar va tarixiy 

manbalarda Temurning dinga munosabati o‘zining yaqqol ifodasini topgan. Jumladan, 

islom diniga munosabat tamoyilini ishlab chiqqanligi butun temuriylar uchun dastur 

vazifasini o‘tadi. Chunki Temur islom diniga davlatni idora qiladigan siyosiy tamoyili 

yo‘qligi uchun emas, balki uning xalqqa eng yaqin va ma’qul bo‘lganligi hamda uning 

insonparvar xususiyati uchun to‘la tayangan. Temurning siyosiy tamoyili markazida 

inson turadi. Temur o‘z davrida saltanat manfaatini xalq manfaatiga bo‘ysundira olgan 

davlat rahbari edi. Temur siyosiy qarashlari tizimining yana bir muhim tomoni 

shundan iboratki, u har bir siyosiy masalani hal etishdan oldin shu sohaning bilimdon 

odamlari, olimlari bilan maslahatlashib, so‘ngra qaror qilar edi. Uning olimlar bilan 

qiladigan maslahatlari turli shakl va darajada bo‘lardi. Shuni ham aytib o‘tish kerakki, 

XIV-XV asr mutafakkirlari o‘z ijodlari va g‘oyaviy karashlarida adolatli va 

ma’rifatparvar shohning eng oliy sifati qilib, birlari adolatni ko‘rsatsalar, boshqalari 

aqlni, uchinchi toifadagilar esa - axloqiy sifatlarni ko‘rsatganlar. Shunisi qiziqarliki, 

agar ular o‘zlarining «Ideal davlat» nomli g‘oyaviy xayolotini nazariy jihatdan 

ta’riflagan bo‘lsalar, XIV asrga kelib, Amir Temur uni amalda qo‘llay oldi va o‘zida 

buxislat va xususiyatlarni mujassamlashtirgan adolatli hukumdor sifatida maydonga 

chiqdi. O‘z saltanati siyosatini tasavvuf asosiga qurgan Temur adolat bayrog‘ini baland 

ko‘tarib, xalqni quruq qonun-qoidaga emas, balki insoniy tartib-intizomga 

bo‘ysunishga chaqirgan. Chunki Temur insoniy tartib-intizomga ilohiy tus berib, uni 

muqaddas deb biladi va shuning uchun ham yomonlikni maqsad qilgan kishilarni 

jilovlovchi va yaxshilik yo‘lida jafo chekuvchilarni quvvatlovchi har qanday podsho va 

hokimga bo‘ysunish kerak, deb hisoblaydi. Amir Temur jahonning katta qismini fath 

etdi, umrining oxirigacha kamtarona amirlik darajasi bilan qanoatlandi. «Tuzuklar»dan 

ko‘p misollar keltirish mumkin: Ularning nazdida dunyo boyligi emas, inson qadri 
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ustun turgan. Shuning bilan birga, Temur tasavvufning Yassaviya tariqatiga ixlosi 

baland bo‘lganligi haqida ham dalillar bor. Buning sababi bir tomondan «... Yassaviya 

ta’limoti o‘zining mustahkam intizomi, pok islomiy-mazhabiy, irfoniy-tasavvufiy 

g‘oyalari bilan Turkiston xalqlarini mo‘g‘ullar zulmi va istibdodiga qarshi jipslashtirib 

tarbiyalab borgan»ligida bo‘lsa, ikkinchi tomondan, Amir Temur Ko‘ragon, Xo‘ja 

Ahmad Yassaviyning (1166-1167 yilda vafot etgan) avliyolik martabasidan ma’naviy, 

ruhiy oziq, kuch olib kelganligidadir. Shuni aytish lozimki, ba’zi olimlar haqli ravishda, 

Buyuk Temur saltanati – imperiyasining boshqarish qonunqoidalari Naqshbandiy 

tariqati g‘oyalari bilan asoslangan, deb hisoblaydilar. Temur tuzuklarining vujudga 

kelishi, kuchli mafkuraviy nazariya hamda boy amaliy tajribalar mahsuli sifatida 

maydonga kelganligi ko‘rsatib o‘tiladi. «Ana shu tarzda Naqshbandiya tariqati g‘oyalari 

Amir Temur davrida Movarounnahrda va saltanatning boshqa hududlarida kuchli 

ijtimoiy mafkuraga aylandi», – deb yozadi faylasuf N.G‘oyibov. 

NATIJALAR Amir Temur o‘zi yashab turgan jamiyatni eng etuk ijtimoiy tizimga 

aylantirish, farovon hayot qurish maqsadidagina kurashib qolmay, balki bu 

g‘oyalarning butun dunyoda tantana qilishiga ham ishongan edi. Faqat shu 

maqsaddagina u harbiylik libosini kiygan edi. U ana shunday maqsadlarda jahongirlik 

qilgan har bir davlat boshlig‘i, asosan, to‘rt narsani xotirasida saqlash kerakligini 

uqtiradi: birinchidan, qaysi mamlakatni zabt etmoqchi bo‘lsa, to‘g‘ri tadbir va kengash 

bilan ish tutish; ikkinchidan, xatoga yo‘l qo‘ymaslik uchun har bir ishni ko‘p o‘ylab, 

sergaklik va ehtiyotkorlik bilan qilish; uchinchidan, o‘z atrofida aslzoda er yigitlarni 

(amirlarni) to‘plash va birlashtirish; to‘rtinchisi, bugungi kunning ishini ertaga 

qoldirmaslik. Amir Temur dasturi va siyosiy-huquqiy qarashlarida mukammal 

jamiyatni orzu qilishdan ko‘ra, ko‘proq uni amalga oshirish hamda uning mas’uliyatini 

o‘z zimmasiga olish yaqqol sezilib turadi. Shuning uchun ham Amir Temurning davlat 

arbobi, sarkarda va mutaffakir sifatidagi o‘ziga xos tomoni shundaki, u o‘zi hukmronlik 

qilgan saltanat (imperiya) timsolida mukammal jamiyatni qurdi va uni har tomonlama 

mustahkamlashga harakat qildi. Amir Temur siyosiy ta’limotining muhim jihati 

jamiyatni boshqarishda qonunning ustuvorligi, qonunchilik masalasidir. Temur 

saltanatini boshqarishning asosiy sharti, qonunning hamma a’mollardan ustunligini 

tan olish va uning asosiy qoidalarini yaratishdan iborat bo‘ldi. Temurning qonun 

ustuvorligi tamoyili zaruriy shart ekanligi haqidagi xulosasida, qonunning ustuvorligi 

juda teran qo‘yilgan: bu g‘oya Sohibqironning ongida Imom Ismoil Buxoriy, Imom Abu 

Iso at-Termiziy, Forobiy, Taftazoniylarning huquqiy ta’limotlarini, Burhonidin 

Marg‘inoniyning «Hidoya»sini, uning «Muxtasar» ini maktab va madrasada o‘rganib, 

olimlar bilan bo‘lgan uchrashuvlarida eshitish natijasida shakllangan va shuning uchun 

jamiyatda qonun ustuvorligi masalasiga «Tuzuklar»da keng o‘rin ajratgan. Ya’ni «Ulug‘ 

bobokalonimiz Amir Temur «qaerda qonun hukmronlik qilsa, shu erda erkinlik 

bo‘ladi», degan gaplarini tarix sahifalariga zarvaraqlar bilan yozdirgan edi». Temur 

davrining mumtoz tarixchilaridan bo‘lgan Ibn Arabshoh Amir Temurning fazilatlarini 

sharhlab: «Temur tengi yo‘q fe’l-atvorli, chuqur mulohazali kishi bo‘lib, uning tafakkur 
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dengizining qa’ri yo‘q va (uning) ta’biri tagiga na tekisligu, na g‘adir-budur orqali yo‘l 

topiladi», – deb yuksak baho bergan edi. 

MUHOKAMA  

Amir Temurning qanday shaxs va davlat arbobi bo‘lganligi hamda uning sifatlari 

haqida juda ko‘p mualliflar o‘z fikrlarini aytganlar. Ammo aynan uni ko‘rib, suhbat 

qilgan kishilar Ibn Xaldun, don Klavixo hamda Temurning maslahatchisi va, ayniqsa, 

g‘arb mamlakatlariga yuborilgan xristian elchisi Ioann Fransiskning, hozirda Parij 

milliy kutubxonasida saklanayotgan xotiralari, ayniqsa, qimmatli, ishonchli dalildir. 

«Amir Temur fors, arab va turk tillarini biladi. Qur’on ilmi va Islom huquqshunosligi 

ilmida shu qadar kuchli olimki hech bir musulmon olimi u bilan munozara kilishga 

qodir emas, u olim va shoirlarga katta hurmat ko‘rsatadi. Buning sababi shundaki, 

uning o‘zi olim va donishmanddir». 

XULOSA. Xulosa o`rnida shuni aytish lozimki, buyuk sarkarda Amir Temurning 

davlat boshqaruv sohasida, hamda ichki va tashqi siyosatda amalga oshirgan 

islohotlari o`z davrida uning saltanatini yanada mustahkam bo`lishiga olib kelgan. 

Hozirgi kunda kundan-kun gullab-yashnab borayotgan Mustaqil O`zbekiston 

Respublikasida amalga oshirilayotgan keng ko`lamli islohotlar ham davlat boshqaruv 

sohasida mamlakatimizning ertangi kuniga bo`lgan ishonchni yanada mustahkamlab, 

buyuk davlat arbobi Amir Temur tajribasini chuqur o`rganib, amalda buyuk 

bobolarimiz tajribasidan unumli foydalanilayotganining isbotidir. Bu esa xalqimiz 

kelajagi uchun adolatli turmush tarzi yaratib berish yo`lida qilinayotgan say-

harakatlarning samarasidir. 
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